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1 Úvod

Téma této diplomové práce je určeno tím, že využitím podnikových informačních

systémů a relačních databází se zabývám i pracovně. V poslední době je mé pracovní

zaměření rozšířeno o přípravu databáze pro webové aplikace, které by využívaly data,

která jsou běžně uložena v systému SAP.

K vývoji externích aplikací nebo řešení v podobě různých nástrojů v MS Excelu vede

nedostatečná implementace podnikového informačního systému. Ta může být i záměrná,

protože některé požadavky mohou být tak specifické, že by se je nevyplatilo zavádět

centrálně. Někdy se přidávají i omezené možnosti reportingu či analýz prostřednictvím

produktivního systému, který by byl takovými požadavky neúměrně zatěžován. Hlavní

systém ale poskytuje aplikacím data, která by se jinak musela zadávat vícekrát anebo

neustále kopírovat, což je zdrojem chyb, ale i ztížení práce uživatelů aplikací.

V práci budu popisovat možnosti připojení podnikového systému SAP k externímu

intranetovému portálu s vlastními aplikacemi. Prostředí, ve kterém se bude úkol řešit,

sestává ze systému SAP jako zdroje dat a lokálního databázového systému MS SQL

Server jako databázové vrstvy pro webové aplikace tvořené v jazyce PHP. Pravidla i

možnosti v práci uváděné lze ale uplatnit i při použití jiných systémů a programovacích

jazyků.

Zabývat se budu téměř výhradně pozadím aplikací, minimálně potom prezentační

vrstvou. Diplomová práce také není učebnicí a nebudu proto přepisovat matematický

aparát, kterého je v citované literatuře dostatek, stejně jako důkazů. Zabývat se chci pouze

tou částí teorie relačních databází, která souvisí s tématem práce a její praktickou částí –

za více než 40 let se samozřejmě teorie rozvinula natolik, že by nebylo možné ji celou

smysluplně a využitelně shrnout. Totéž bude platit pro systém SAP a MS SQL Server,

kde nemá význam zabíhat do takových detailů, které bych v práci nevyužil.

4

1.1 Cíl práce

Cílem práce je nalézt a popsat řešení, které by doplnilo podnikový informační systém a

odstranilo nevyhovující nástroje provozované v MS Excelu s často neaktuálními daty

doplňovanými ručně. To by se zajistilo vhodným způsobem připojení k podnikovému

systému jako jednoznačnému a spolehlivému zdroji základních informací firmy. Tato

data mohou dále sloužit jako zdroj nových intranetových aplikací, ale i pro specifické

reporty a analýzy. V takovém případě je následné zpřístupnění pro MS Excel vhodné,

protože by s nimi mohl pracovat i běžný uživatel.

V teoretické části se chci v souladu se zadáním zaměřit na popis relačních databází a

možnosti jejich propojovaní s důrazem na možné propojení produktivního podnikového

systému s lokální webovou aplikací, dále na bližší popis systémů, pro které tento úkol

budu řešit, zejména pak systém SAP a nástroje Business Intelligence. S ohledem na to,

že relační databáze a databázové systémy jsou již mnohokrát a dostatečně popsány, bych

chtěl připravit pouze nejnutnější přehled, ke kterému se vždy s popisem konkrétního

postupu přidají další informace. Chtěl bych také v krátkém historickém přehledu uvést

souvislosti a události, které vedly k podobě současných databázových či podnikových

systémů a současně se vyhnout podrobné diskuzi o schématu, modelování databáze apod.

V části věnované systému SAP chci rozebrat zejména aplikační vrstvu – to, co je pro

systém SAP specifické. V části o MS SQL Serveru se naproti tomu chci zaměřit na

specifika tohoto databázového systému a jazyka T-SQL.

Zároveň bych chtěl upozornit, že pravidla uvedená dále u relačních databází nemusejí

platit pouze pro ně, týkají se zpravidla databázových systémů obecně. Vzhledem k tomu,

že procesy a součásti databázových systémů, stejně jako jazyk, prostřednictvím kterého

jsou ony nástroje používány, souvisí zejména s relačními databázemi, zařadil bych

jednotlivé podkapitoly právě pod relační databáze.
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2 Databázové systémy

Podniky a instituce spravují velké množství různých údajů o věcech, lidech či událostech.

Takové seznamy nebo přehledy je nutné uchovávat tak, aby se v nich dalo rychle a přesně

vyhledávat a aby bylo možné je spolehlivě udržovat ve stavu, který odpovídá skutečnosti.

Často se k těmto požadavkům přidává i nutnost zachovávat historii změn v záznamech.

Tuto úlohu plní databázové systémy, které oddělují správu dat od aplikací, které s nimi

pracují. Samotné systémy sestávají z databáze - fyzického úložiště dat, a systému, který

se pro práci s daty a jejich správu používá - systém řízení báze dat (SŘBD)1.

Prostřednictvím datového modelu, kterým se rozumí abstraktní přehled o datech a

způsob, jakým se popisuje jejich obsah a vztahy mezi nimi (síť, graf, tabulka), se vytváří

logická vrstva, se kterou pracuje uživatel, a která tvoří strukturu - schéma, což je popis

konkrétního souboru dat založený na vybraném datovém modelu (CS145 Introduction to

Databases, 2016). Fyzická vrstva jako úložiště strukturovaných dat potom zajišťuje úlohy

podobné souborovému systému (defragmentaci, IO operace a další).

V databázích se neukládají pouze samotné údaje spravovaných objektů jako je přehled

uživatelů, seznam zaměstnanců, ale i dokumenty, obrázky a také informace o samotné

databázi - definice dat, reporty a procedury pro práci s daty nebo správu databáze.

Do dnešní podoby se systémy vyvíjejí již od poloviny 20. století stejně jako programovací

jazyk pro práci s nimi. U toho stál na počátku stejný požadavek jako u ostatních

programovacích jazyků - aby byl použitelný na různých typech počítačů a používal jazyk

bližší člověku (angličtina) a ne stroji (instrukce strojového kódu). Výsledkem působení

1 Podle anglického database management system (DBMS)

SŘBD Databáze

Databázový systém

Aplikace

Obrázek 1: Databázový systém
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organizace CODASYL2, která se tímto úkolem zabývala, byl mimo jiné standardy i dnes

dále vyvíjený a používaný jazyk COBOL3. Koncem 60. let minulého století potom

systémy pro ukládání a správu dat zastoupené zejména firmou IBM používaly převážně

navigační modely dat, hierarchické a později síťové, zřejmě také vlivem hardwarového

vybavení tehdejších počítačů4. Od těchto datových modelů se zcela neupustilo. Například

IBM IMS5 používá hierarchický model doposud.

2Conference on Data Systems Languages: http://discover.lib.umn.edu/cgi/f/findaid/findaid-
idx?c=umfa;cc=umfa;rgn=main;view=text;didno=cbi00011
3COmmon Business Oriented Language:
http://groups.engin.umd.umich.edu/CIS/course.des/cis400/cobol/cobol.html
4 Bubnové paměti a pásky bez přímého přístupu
5 https://www-01.ibm.com/software/data/ims/
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2.1 Relační databáze

Tato práce se věnuje výhradně relačním databázím, které jsou pro podnikové systémy

nejpoužívanější (CS145 Introduction to Databases, 2016) a prosazují se postupně od 80.

let 20. století – zpočátku zejména prostřednictvím produktů společností Oracle (původně

Relational software, Inc) a Sybase.

2.1.1 Relační model dat

V červnu 1970 publikoval6 Edgar Frank Codd v té době odlišný pohled na data a jejich

uspořádání v databázích. Popisuje stávající informační systémy založené na

hierarchickém (stromovém) a síťovém uspořádání dat, uvádí jejich nedostatky spočívající

v přílišné provázanosti dat a jejich skutečného způsobu ukládání a představuje nový

pohled na data, datový model a jejich ukládání v databázích s hlavní myšlenkou, kterou

je oddělení interní reprezentace dat v počítači od přístupu uživatele a aplikací k datům,

které má vést k tomu, že změny v interním uspořádání dat nebudou mít vliv na externí

reprezentaci a naopak (Codd, 1970).

Relaci zde definuje v souladu s matematickým významem následovně:

6 http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=362384.362685

Jsou dány množiny S1, S2, ... , Sn (ne nutně různé), R je relací na těchto množinách,

pokud je množinou n-tic, z nichž každá má první prvek z S1, druhý z S2, atd.

Sj se se označuje jako j-tá doména z R. V souladu s tím řekneme, že R je stupně n.

(Codd, 1970)
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Pro snazší pochopení lze relaci chápat jako pole (dvourozměrné pole je tabulka), které

musí mít následující vlastnosti, aby vyhovělo popisovanému relačnímu pohledu:

1. Každý řádek představuje n-tici z R

2. Na pořadí řádků nezáleží

3. Každý řádek je odlišný


[…]


sp_xml_preparedocument, která připraví odpovídající strukturu a odkáže na ni

prostřednictvím @idoc. Potom je nutné, aby odesílaný XML řetězec měl níže uvedenou

strukturu (zde pouze ID a rating_txt). Lze tak řešit odeslání celého formuláře z webové

aplikace a jeho zpracování na straně SQL Serveru najednou.

Po načtení XML do dočasné tabulky #RATING dojde pomocí klauzule MERGE

k porovnání zvolené databázové tabulky a její aktualizaci. Záleží na tom, co vše se

pomocí WHEN nadefinuje. Mohou se mazat chybějící záznamy, doplňovat nové ale i

pouze aktualizovat stávající.
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3.3.4 Příklad zpracování na straně PHP

Zde je část PHP kódu pro zpracování tabulky z příkladu s HTML rowspan. S každou

řádkou, na které začíná nové oddělení a také nový schvalovatel, přichází i informace o

tom, kolik řádek se má sloučit. Potom se musí zajistit, aby se odpovídající počet

následujících řádek nezobrazoval a rowspan fungoval správně.

Při tvorbě tabulky se rozlišuje, který řádek se zrovna převádí – nové oddělení, nový

schvalovatel či pouze zástupce a sleduje se počet proběhnutých řádků v rámci oddělení a

schvalovatele.
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Zde je část PHP kódu, který je použitý při odeslání XML řetězce s daty formuláře stránky.

V tomto případě tabulka, dvourozměrné pole se převede názorně do XML a odešle jako

parametr proceduře ke zpracování

56

4 Závěr

SAP R/3 je specifický ERP systém, používá vlastní názvy a zkratky. Nezvyklé prostředí,

menu a někdy z pohledu uživatelů i chování vede ke značně rezervovanému přístupu

k tomuto systému. Pokud se k tomu přidá i nepružná organizace požadavků na vývoj

systému a implementaci procesů, končí to externími aplikacemi, mnohdy kvůli

podobnosti požadavků vícenásobně vyvíjeným. Systém obsahuje data kmenových

podnikových procesů, ke kterým je nutné se v takových případech dostat, aby se

nemusela neustále kopírovat či přepisovat.

Připojení k datovému skladu je vhodná možnost využití produktivních dat bez nutnosti

napojení na produktivní systém, u kterého se mohou vyskytnout problémy s oprávněním

a obavy z přetěžování produktivního systému. Ne vždy je možné takové řešení použít,

potom může být jedinou možností připojení k produktivnímu systému pomocí ETL

procesu.

Ukázalo se, že obě možnosti jsou ohledem na podmínky podrobně popsané v práci možné

a spolehlivě řeší tyto problémy. ETL proces je provozovaný centrálním IT oddělením, je

tak zaručeno dodržení bezpečnostní politiky.

V teoretické části jsem se zaměřil na souhrn takových informací, jaké požadovalo zadání

práce, a na které jsem se dále v praktické části odkazoval nebo je jinak používal.

Při popisu systému SAP a jeho součástí jsem se zaměřil více na prezentaci informací,

které nejsou vždy dostupné z oficiálních zdrojů nebo bývají hodně obecné. Popisoval

jsem to, co se dále ať již v teoretické části a nakonec i praktické používalo, na co jsem

odkazoval. Praktická část potom obsahovala zejména popis způsobu provedení.

Dále jsem měl nalézt řešení pro napojení k ERP systému SAP k lokální databázi. To se

také podařilo. Možností jsem objevil, ale i ověřil několik. U každé jsem uvedl zhodnocení

a její význam.

Posledním požadavkem bylo navržení možnosti oddělení logiky od prezentace pro určitý

typ webové aplikace a pro potřeby konkrétního strojírenského podniku. Určitý způsob

jsem navrhl a úspěšně ověřil v provozu podle podmínek firmy.
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Další zajímavé potvrzení je, že jazyk T-SQL je skutečně účinným nástrojem pro

manipulaci s daty a jejich přípravu pro webové aplikace. Použití XML jako prostředku

pro odeslání dat z webové aplikace ke zpracování do databázového systému

prostřednictvím procedur se také osvědčilo.

Je škoda, že s ohledem na některé nezveřejnitelné informace, jsem příkladů nemohl uvést

více.

Práce dokládá, že i v době vysoké integrace podnikových systémů je stále nutné hledat

řešení pro napojování různých systémů a tvorbu řady aplikací. Propojení základního

podnikového systému a lokální aplikace je výhodné z důvodu odstranění duplicitního

zadávání stále stejných údajů, které jsou právě v ERP systému zpravidla spravované. Ne

vždy je ERP systém na lokální potřeby připraven, obsahuje ale data, která bez nutnosti

dalšího zpracování mohou sloužit právě dalším aplikacím.

Bylo poměrně těžké popisovat tu část informatiky, která je dostatečně známa, a přitom se

nedopouštět opakování všeobecně známých skutečností. Pátraní v původních zdrojích

bylo ale zajímavým doplněním mého vzdělání a příjemně mě překvapilo. Snad se mi

podařilo s dostatečným spádem popsat okolnosti, které k současnému stavu vedly, stejně

jako poznatky, které utvářely současná pravidla.
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I. Summary

The thesis deals with connecting SAP ERP system via local database system MS SQL

Server using the tools SAP BI, data synchronization between systems and advanced usage

of T-SQL language for preparing data for web applications and reports written in PHP.

The thesis contains a brief overview of the SAP system and the possibility of connecting

to the SAP system. The general principles of described solution can be used in

conjunction with other systems and programming languages.

I discovered that the T-SQL is a really powerful tool for data preparation of Web

applications. It can be used for data manipulation, for setting up a connection between

systems and for XML processing as well.

It was relative difficult to show all the possibilities – I could not use all the screenshots

and parts of code – sometimes I had to use a simplified version of a script, because the

data are partially secret. It is not so easy to describe the meaning of a T-SQL script without

a demonstration.
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