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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Teoretická část vyčerpávajícím způsobem rozebírá základní principy databází včetně historických
souvislostí. Takto pojatá práce dává velmi dobrý a komplexní obrázek o současném stavu
technologií ukládání dat v databázích. Jako nejpřínosnější téma teoretické části však považuji
popis nejmodernějších technologií pro efektivní získávaní relevantních informací z rozsáhlých
databází. Toto téma je v současné době intenzivně diskutováno v odborné veřejnosti zejména ve
spojitosti s aktivitami Industry 4.0 a tuto práci bych bez obav doporučil jako školicí materiál k tomuto
tématu.

Praktická část potom skvělým způsobem doplňuje teoretickou a zároveň pomáhá uvědomit si, jak
důležité je v praxi analyzovat požadavky a zvolit správnou variantu a architekturu systému.
Potvrzuje, že ne každá platforma je vhodná pro konkrétní nasazení v praxi. Skutečnost, že systém
byl takto nasazen v produktivním systému konkrétního podniku zvyšuje hodnotu této práce.

Potud diplomová práce plně splňuje zadání. Bylo by zajímavé do budoucna toto téma rozšířit i o
řešení online přístupu přímo k produktivním datům ERP systému. To je aktuálně velká výzva pro

podnikové systémy. Mnoho aplikací pro management podnikových dat bude online přístup k
produktivním datům v budoucnu vyžadovat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký potenciál pro informační systém vidíte v možnosti online přístupu k produktivním databázím?
Jak vidíte význam tématu Vaší D.P. do budoucna s ohledem na téma Industry 4.0 v českém
průmyslu?
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